

Dziś w numerze:

Uchwała zjazdu ZPL * Prywatny detektyw z Polski o problemach kradzieży samochodów * Bezrobocie a polska mniejszość narodowa * Marzec w ogrodzie



KURIER

Wileński

ŚRODA, 2 MARCA 1994 R.
Nr 41 (12319)



Żaluzje, sprężet oświetleniowy.
Tel./fax. 77-36-16, Wilno.

Budżet „Sodry”

Rząd Litwy zatwierdził budżet państwowych ubezpieczeń społecznych Litwy na rok 1994. Przewiduje on 2,1 mld litów dochodu i 1,8 mld litów wydatków. Dochód to blisko połowę całego budżetu państwowego Litwy na rok 1994. Na fundusz zatrudnienia ustalono 6,3 proc. potrąceń z sumy wpłat z tytułu obowiązkowych państwowych ubezpieczeń społecznych. Wpłaty osób ubezpieczających i ubezpieczonych stanowiąć będą większą część dochodu budżetu państwowego ubezpieczeń społecznych — 1,76 mld litów.

Budżet państwowych ubezpieczeń społecznych obciążony jest w oparciu na prognozy rozwoju gospodarki litewskiej w 1994, przewidując, iż w tym roku liczba zatrudnionych pracowników będzie 1408,3 tys. osób, czyli o 1,2 proc. więcej w porównaniu z rokiem ubiegłym. Prognozowane przeciętne wynagrodzenie osoby pracującej wzrośnie do 158,39 Lt miesięcznie w 1993 r. do 163,71 Lt w 1994 r. Roczny fundusz wynagrodzenia za pracę w tym roku stanowić będzie 5,8 mld Lt.

Wzrasta przeciętna długość życia mieszkańców, toteż obciąża się, że emerytów na Litwie w 1994 r. przybędzie więcej o 1,86 proc. i liczba ich wyniesie 1047,7 tys., w związku z czym relacja pracujących emerytów staje się coraz mniej korzystna. W 1991 r. na jednego emeryta korzystającego z ubezpieczenia wypłacono 2,11 pracujących, a w tym roku ta liczba zmniejszyła się do 1,6 pracujących. Tendencja ta

ogranicza możliwości wzrostu emerytur. Budżet „Sodry” na rok 1994 przewiduje, że emerytura niepracującego z tytułu wieku emeryta z 103,74 Lt miesięcznie w pierwszym kwartale ma wzrosnąć do 175,95 Lt w czwartym kwartale br.

Według danych Departamentu Statystyki, na Litwie rocznie rodzi się około 54 tys. dzieci. W ubiegłym roku liczba narodzin zmniejszyła się i była najmniejsza w ciągu ostatnich pięciu lat. Z uwzględnieniem powyższego przewiduje się, że w tym roku na Litwie przyjdzie na świat około 53 tys. noworodków, w związku z czym zmniejszy się również liczba osób korzystających z zasiłku na opiekę nad dzieckiem (w porównaniu z 1993 r. było ich 86,5 proc.).

W ubiegłym roku wypłacono 53 mln Lt zasiłków z tytułu tymczasowej niezdolności do pracy. Mimo prognoz, że w tym roku ilość zachorowań wśród pracujących będzie mniejsza, na te zasiłki przeznaczona się 113,7 mln Lt. Na skompensowanie leków i środków opieki lekarskiej w budżecie „Sodry” przewiduje się wzrost wydatków przeciętnie na jednego mieszkańca z 7,52 Lt w roku ubiegłym do 12,59 Lt w roku bieżącym.

Wychodzą z założenia, że indeks cen towarów konsumpcyjnych i usług w tym roku wzrośnie 1,3 razy, tempo wzrostu płacy zarobkowej ma być o 10 pkt większe od tempa inflacji i przeciętne miesięczne wynagrodzenie za pracę ma stanowić około 343,7 Lt.

(ELTA)

Propozycje Międzynarodówki Socjalistycznej

WILNO, 1 marca (ELTA). Międzynarodówka Socjalistyczna proponuje przy ONZ utworzyć Radę Bezpieczeństwa Ekonomicznego — poinformował we wtorek na konferencji prasowej w Sejmie przywódca Litewskiej Partii Socjaldemokratycznej, wiceprzewodniczący Sejmu Aloyzas Sakalas. Powrócił on z Genewy z posiedzenia komitetu polityki rozwoju gospodarczego i ochrony przyrody Międzynarodówki Socjalistycznej, na którym omawiane były problemy rozwoju gospodarki ogólnoswiatowej.

Członkowie Międzynarodówki Socjalistycznej dyskutowali na temat działalności różnych międzynarodowych struktur gospodarczych, częstość dublujących pracę. Zaaprobowano wniosek o połączeniu Międzynarodowego Funduszu Walutowego i Banku Światowego, oraz włączeniu GATT i innych organizacji międzynarodowych do kompetencji Rady Bezpieczeństwa Gospodarczego ONZ. A. Sakalas uważa, że te postulaty Międzynarodówki Socjalistycznej w ONZ powinny zyskać poparcie wielu rozwijających się krajów.

W odpowiedzi na pytanie, co sądzi partia o kolejno bankrutujących na Litwie firmach finansowych, A. Sakalas powiedział, że nie można winić jedynie depozytariu-

szy, którzy ryzykowali własnymi pieniędzmi, bo: „dla czegoż możliwość tych małych banków nie sprawdziły instytucje, które musiały to zrobić”. W najbliższym czasie po zgromadzeniu danych socjaldemokratów zamierzają omówić ten problem.

A. Sakalas komentując prasową wiadomość, że DPPL zamierza wstąpić do Międzynarodówki Socjalistycznej, powiedział, że rozmawiał o tym z jej kierownictwem. Utrzymuje ono, że „za wcześniej jest jeszcze na przyjmowanie partii postkomunistycznej”. Litewscy socjaldemokraty sceptycznie ustosunkowują się do tego dążenia DPPL.

Wiceprzewodniczący LPSD Rimantas Dagys na konferencji prasowej odczytał podziękowanie kierownictwa pod adresem „Respubliki” za bezpłatną reklamę partii i jej przewodniczącego. W podziękowaniu powiedziano jest, że dziennik, który poprosił 1063 lity za opublikowanie przygotowanego przez socjaldemokratów projektu ustawy o częściowej kompensacji wkładów obywateli „przeceń poziom skurumpowania socjaldemokratów”. Dla partii ta suma była „nieosiągalna”, toteż „należało skorzystać z pomocy osób, zainteresowanych przyjęciem tej ustawy”.

Rolnikom będą doradzali konsultanci

WILNO (ELTA). Zaczęła działalność kumulacyjna służba rolnictwa Litwy. Jej założycielami są Międzynarodowa Organizacja Współpracy Rolniczej i Instytut Rolników. Centrum nowej służby mieści się w Dołabie, w Instytucie Rolnictwa, w którym zaś rejonie będzie ono prowadziło swoje działania.

Najnym celem — powiedział dyrektor konsultacyjnej służby rolnictwa Evaradas Makelis — jest pomoc w początkach gospodarstwa w profesjonalny sposób (z pomocą poradników i wykładowców), w uzyskaniu praktycznej wiedzy.

Kwestie są bardzo różnorodne. Wykwalifikowani specjaliści rolnictwa — agronomowie, zootechnicy, inżynierowie, ekonomiści będą doradzali rolnikom, jak wybrać zyskowne przedsięwzięcia, przygotować realny plan biznesu, jak znaleźć niezawodnych dostawców i agentów skupu wytworzonej produkcji, jak zawiązać prawidłowe pod względem prawnym umowy i transakcje. Rolnikom przydadzą się również zalecenia przybywających bezpośrednio do gospodarstw specjalistów z różnych dziedzin w kwestiach rozszerzenia upraw

roślin, hodowli bydła, ewidencji finansowej i in.

Służby konsultacyjne przewidują ścisłą współpracę z naukowcami Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i innymi odpowiednimi organizacjami Wspólnoty Europejskiej, jak też specjalistami Danii, W. Brytanii i USA. Opracowuje się projekt komputerycznej służby konsultacyjnej. Jest to część jednolitej naukowo-technicznej informacji w zakresie rolnictwa. Po zrealizowaniu tego projektu biuro każdego rejonu będzie mogło korzystać z banków danych Instytutów naukowych i innych resortów.

Usługi tej służby rolnikom i innym klientom na razie będą świadczonym gratisowo.

Partia Demokratyczna przeciwko korupcji i przestępczości

WILNO (ELTA). Rada Demokratycznej Partii Litwy w swym oświadczeniu uznaje walkę z korupcją urzędników i panoszeniem się ugrupowań zorganizowanej przestępczości za „najważniejsze zadanie bieżącego okresu”.

Po czterech latach od odrodzenia niepodległości Litwy uzasadniony niepokój budzi coraz gorsza sytuacja gospodarki i praworządności, głosi oświadczenie.

Twierdzi się w nim również, że biznesmeni, korzystając z panującej korupcji w urzędzie celnym oraz

powierzchnowej pracy inspekcji podatkowej, zgłaszają do opodatkowania tylko bardzo niewielką część zysków. Prócz tego rząd i większość sejmowa nie chcą powstrzymać całkowitej deprecjacji części inwestycyjnych i nabytych już akcji.

DPL apeluje do Sejmu i rządu, aby „jak najprędzej podjęły decyzje w sprawie indokowania do realnej wartości kapitału zakładowego prywatyzowanych i podlegających prywatyzacji przedsiębiorstw, stosownie indokując również nie wykorzystane czeki inwestycyjne”.

Zdaniem Demokratycznej Partii Litwy, pogłębiającej się korupcja i wpływ mafii na procesy gospodarcze — to przyczyny „dzisiejszej tragicznej sytuacji”. Dlatego wyzwa się mieszkańców Litwy, aby „nie byli obojętni i powiadomiali oddziały DPL, posłów na Sejm i deputowanych do samorządów — członków DPL o wszystkich faktach korupcji i przejawów mafii”.

Co to za życie bez „Kuriera”?

Tylko do 10 marca br. trwa prenumerata na II kwartał!

KURIER Wileński
Indeks 6721.B

— to spojrzenie Polaków litewskich na Litwę i świat.

	Cena prenumeraty		
	na 1 mies.	na 2 mies.	na 3 mies.
z dostawą pocztową	3,50	7,00	10,50
z dostawą pocztową i kurierem	5,60	11,20	16,80

Prenumeratę można załatwić na każdej poczcie lub w redakcji „Kuriera Wileńskiego”, al. Laisvės 60, 11 piętro, pokój 1114 od 9 do 17 godzin.

Nie zwlekajcie do ostatniego dnia!

Co kwartał myślny nas dręczy zdróżna, Z bez „Kuriera” wycić można. Lecz potem nowa myśl doskwiera, Co to za życie bez „Kuriera”.

Alcja RYBAŁKO

Kontrolerzy lotewscy szkolą się na Litwie

WILNO (ELTA). W Departamencie Kontroli Państwowej Republiki Litewskiej przebywała delegacja pracowników kontroli państwowej Republiki Łotewskiej. Podczas spotkania uzgodniono przygotowywaną do podpisania dwustronną umowę o współpracy. Departament Kontroli Państwowej Łotwy powstał o wiele później niż w naszym kraju.

Z Kanady nadeszła wiadomość, że rząd tego kraju przeznaczył dar charytatywny wartości miliona dolarów USA na leczenie dzieci w krajach bałtyckich. Jak poinformowano ELTA w Towarzystwie Czerwonego Krzyża Litwy, dwie trzecie tego powinno przypaść naszemu krajowi. W ciągu ostatnich dwóch lat rząd Kanady już trzykrotnie prze-

kraju, więc jego specjaliści przejmują doświadczenia litewskie w zakresie ustawodawstwa i innych dziedzin. We wtorek przewodniczący Sejmu Litwy Česlovas Juršėnas przyjął kontrolera państwowego Łotwy Raita Cernai i kontrolera państwowego Vidasa Kundrotasa.

Niebawem przybędzie też grupa lekarzy kanadyjskich. Odniesia ona wydziały dziecięce i położnicze szpitali, wyspecjalizowane szpitale dziecięce. Lekarze obu krajów będą radzili, jakie środki są najbardziej potrzebne małym

pacjentom, rozważali inne możliwości pomocy humanitarnej dla dzieci.

Kanada obiecuje również pomoc dla sióstr miłosierdzia Towarzystwa Czerwonego Krzyża Litwy. Obecnie pracuje około stu sióstr miłosierdzia, opiekując się one 1400 samotnymi starszami i inwalidami.

(ELTA)

Leki z Kanady dla dzieci litewskich

Rezolucje IV Zjazdu Związku Polaków na Litwie

W SPRAWIE ZWROTU ZIEMI

Ogromnie niepokojący jest stan zwrotu ziemi prawnym właścicielem na Wileńszczyźnie. Ziemię wrócić zaledwie dla 3 proc. pretendentów, podczas gdy w innych regionach podobny wskaźnik ten jest co najmniej kilkakrotnie wyższy.

Domagamy się zbadania sytuacji z powodu bezprawnego zaboru ziemi w okresie administracyjnego zarządzania, odwołania bezprawnych aktów, przystąpienia do bezwarunkowego i niezwłocznego zwrotu ziemi jej prawnym właścicielom.

Zjazd stwierdza, że plany „wielkiego Wilna” nie mają podstaw prawnych, gdyż są sprzeczne z Konstytucją i szeregiem ustaw RL. Zjazd stanowczo protestuje przeciwko łamaniu ustawodawstwa Litwy i domaga się bezwzględного zwrotu ziemi podwileńskie zgodnie z Ustawą o zwrocie nieruchomości z dn. 28 czerwca 1991 roku, pozostawiając prawo jej właścicielom dysponowania nią na zasadach gospodarki wolnorynkowej.

Zjazd opowiada się za wstrzymaniem zwrotu ziemi w równoważnej naturze do czasu przywrócenia własności prawnym właścicielom i ich spadkobiercom. W grnach o minusowym bilansie ziemi zwrot ziemi w równoważnej naturze nie powinien być w ogóle praktykowany.

Zjazd domaga się oceny ze strony prokuratury tak poważnych naruszeń materialnych, jak bezprawne wydzielenie przez byłego pełnomocnika rządu na rejon wileński A. Merkysa, głównie mieszkańcom Wilna, 1843 parcel pod budownictwo, których wartość rynkowa szacuje się na miliony dolarów amerykańskich.

W SPRAWIE PRZYSZŁEGO PODZIAŁU ADMINISTRACYJNO-TERYTORIALNEGO REPUBLIKI LITEWSKIEJ

Uczestnicy Zjazdu z najwyższym niepokojem odnotowują, że opracowywane bez udziału samorządów i ludności Wileńszczyzny projekty nowego podziału administracyjno-terytorialnego Republiki Litewskiej stanowią poważne zagrożenie dla ludności polskiej. Wbrew zaletom Parlamentu Europejskiego nakazującym „po wstrzymaniu się od podejmowania administracyjnych kroków wpływających na skład ludności na terenach zamieszkałych przez mniejszości narodowe” wbrew własnym przyrzeczeniom utworzenia jednej jednostki administracyjnej z własnym statutem na obszarze, gdzie Polacy stanowią większość ludności (Uchwała Rady Najwyższej RL z 29 stycznia 1991 r.), uparcie lansowane są projekty „wielkiego Wilna”, projekty wchłonięcia znacznych obszarów zamieszkałych głównie przez ludność polską.

Głównym celem tych projektów jest rozrzedzenie ludności polskiej, która w powiecie Wileńskim stanowiłaby zdecydowaną mniejszość z wynikającymi stąd konsekwencjami.

Uczestnicy Zjazdu apelują do Prezydenta i Sejmu RL o podjęcie niezwłocznych kroków, aby zapobiec rozczłonkowaniu lub rozrzedzeniu terenów zwarcie zamieszkałych przez ludność polską. Decyzje o przyszłej jednostce administracyjno-terytorialnej powinny być podjęte z uwzględnieniem woli mieszkańców Wileńszczyzny.

Zgodnie z wolą mieszkańców ta jednostka ma połączyć terytoria zwarcie zamieszkałe przez ludność narodowości polskiej. Opowiadamy się za decentralizacją władzy administracyjnej i silnym samorządem lokalnym o szerokich kompetencjach. Uważamy, że Republika Litewska jako pełnoprawny członek Rady Europy powinna być wierna zasadom zawartym w Europejskiej Karcie Samorządów Lokalnych, które są niezbędnym warunkiem rzeczywistej demokracji.

O OŚWIACIE

1. Wstęp

Szkola polska znajdująca się w wielokulturowym środowisku powinna szczególną uwagę skierować na nauczanie języka ojczystego, kultury i historii narodu. Nie można godzić się z miejscem, jakie szkolnictwo polskiemu wyznacza „Konceptcja Oświaty Litwy” przewidująca wykładanie tylko części przedmiotów w języku ojczystym. Takie założenie jest nie do przyjęcia, jest bowiem sprzeczne z Ustawą o Oświacie i Ustawą o mniejszościach narodowych, niweczy dotychczasowy stan oświaty. Nauczanie języka państwowego i języków obcych nie powinno się odbywać kosztem eliminacji niektórych przedmiotów i imprez pozalekcyjnych w języku ojczystym.

Alarmujące jest stosowanie cenzury szkolnych pomocy naukowych i literatury uzupełniającej.

Zjazd protestuje przeciwko ostatniej podjętej decyzji Ministerstwa Kultury i Oświaty o nieltumaczeniu podręczników dla klas VII-XII na język polski. Ta pochopnie, bez konsultacji z mniejszością polską, podjęta decyzja godzi w integrację społeczeństwa, komplikuje organizację procesu dydaktycznego. Prawo obywateli Litwy narodowości polskiej na otrzymanie wykształcenia w języku ojczystym zagwarantowane przez ustawy Republiki Litewskiej nie jest więc należycie realizowane, ulega zagrożeniu i wymaga stałej troski na wszystkich szczeblach — poczynając od przedszkoli, poprzez szkoły początkowe, podstawowe, średnie i wyższe.

2. Wychowanie przedszkolne

Pierwsze grupy polskie w przedszkolach powstały w r. 1988. Ilość dzieci w nich wzrosła w r. 1990 do 2,5 tysiąca. Sytuacja w ostatnich dwóch latach zmieniła się na gorsze. Grupy mniejsze są łączone i dzieci zwalniają się skierowywane do grup litewskich lub rosyjskich. Aby stan rzeczy naprawić potrzebne jest rządowe wsparcie przedszkoli i rodzin, wychowujących dzieci w domu.

3. Szkolnictwo średnie

Poczynając od roku 1989 ilość dzieci w klasach i szkołach z polskim językiem nauczania corocznie wzrastała o tysiąc i w 1993/94 roku szkolnym osiągnęła 15,5 tysiąca. Tymczasem siem szkolki jest zbyt mała, zagrożona jest budowa Szkoły im. Jana Pawła II. Wzrost niedobór kadry pedagogicznej. Około 1/3 z ogólnej ilości 1500 nauczycieli jest w wieku emerytalnym, a 1/4 nauczycieli wykłada przedmioty w szkole niezgodnie ze swoim wykształceniem. Wielu nauczycieli niedostatecznie włada językiem nauczania. Niezbędne jest wykładanie historii Polski jako oddzielnego przedmiotu w szkole. Programy muzyki i plastyki należy uzupełnić o wartości kulturowe i koloryt narodowy. Potrzebne są konkretne posunięcia władz państwowych w sprawie przygotowania programów nauczania oraz kształcenia i doskonalenia zawodowego nauczycieli do szkół polskich w języku ojczystym.

4. Studia wyższe

Państwowy Uniwersytet Wileński od roku 1993/94 wprowadził filologię polską, na którym to kierunku studiuje około 20 osób, nadal jednak nie zgadza się na wprowadzanie języka polskiego na innych wydziałach potrzebnych kierunkach w tej uczelni. Uniwersytet Pedagogiczny nadal obejmuje kształcenie zaledwie około 100 studentów — przyszłych nauczycieli. Uczelnia orientując się na wyłączne nauczanie w języku litewskim, nie dostarczając istotnych potrzeb obywateli narodowości polskiej. W tych warunkach niezrozumiałe są dotychczasowe przeszkody w tworzeniu niepaństwowej uczelni wyższej — Uniwersytetu Polskiego w Wilnie. Zjazd apeluje do Sejmu, Rządu i społeczeństwa Republiki Litewskiej o udzielenie wszelkiego prawnego i moralnego wsparcia działającego już trzeci rok w czynnie społecznym i obejmującego kształceniem bez mała 200 osób Uniwersytetu Polskiego w Wilnie, zaś do wszystkich Polaków — o osobisty wkład do dzieła tworzenia uczelni.

W SPRAWIE ROZWOJU KULTURY POLSKIEJ NA LITWIE

Zgodnie z określeniem Ojca Św. Jana Pawła II, że „kultura wyodrębnia nas jako naród”, Związek przywiązuje szczególną wagę do jej rozwoju i zachowania dziedzictwa kulturowego społeczeństwa polskiego na Litwie.

Zjazd z ubolewaniem stwierdza, że Państwo Litewskie, obywatelami którego są Polacy na Litwie, nie wykazuje należytej troski o rozwój kultury, o zachowanie pamiętek kultury i historii polskiej, jako części składowej ogólnego dorobku historycznego Litwy. W tym czasie, gdy w Republice istnieje dziesiątki teatrów, muzeów, zespołów, stowarzyszeń twórczych, utrzymywanych ze środków państwa, w tym podatków polskich, polskie zespoły artystyczne, środowiska twórcze nie mają warunków i środków do działalności, nie otrzymują praktycznie żadnego materialnego i moralnego wsparcia.

Wobec powyższego Zjazd apeluje do władz Republiki Litewskiej:

- o konkretne i realne wsparcie organizacji i zespołów, których działalność jest skierowana ku kulturowemu rozwojowi społeczeństwa polskiego na Litwie;
- zapewnienie retransmisji programu Telewizji Polskiej;
- zwrot budynków należących w przeszłości do społeczności polskiej, a zwłaszcza wybudowanych na koszt ludności polskiej, jak teatr na Pohulance i inne, oraz przydzielenie dla społeczności polskiej odpowiednich gmachów celam umiędzynarodowienia przeprowadzania imprez i koncertów, działalności ośrodków kultury polskiej.
- o pomoc w zachowaniu cmentarzy, zabytków architektury, pamiętek kultury i historii polskiej na Litwie.

O UŻYTIU JĘZYKA POLSKIEGO NA WILEŃSZCZYŹNIE

Historycznie Wileńszczyznę w większości zamieszkuje Polacy. Naturalne jest dążenie do odrodzenia i zachowania swojej tożsamości narodowej i co o tym stanowi — języka, kultury, tradycji.

Jako obywatele Republiki Litewskiej Polacy pragną prawnego uznania owych dążeń poprzez ustawowe gwarancje i obowiązki Rządu RL do ich wykonania.

Niestety, aktualne ustawodawstwo o mniejszościach narodowych jest nieprecyzyjne i praktycznie nie realizowane przez władze wykonawcze. Ustawa o języku państwowym pomija problem zachowania i używania języka mniejszości narodowych na terenach przez nie zamieszkałych. Taki stan rzeczy nie może zadowolić mieszkańców narodowości polskiej, gdyż prowadzi do ich wymarowania.

Z celem zapobieżenia temu, Zjazd widzi adekwatną potrzebę, aby Rząd RL już w najbliższym czasie przyjął odpowiednią uchwałę, określającą status języka polskiego jako regionalnego mniejszości polskiej na Wileńszczyźnie, wskazując tryb i zasięg jego stosowania.

Zakres stosowania języka regionalnego na poziomie samorządów miałby zastosowanie równoległe z językiem państwowym przez władze administracyjne, organa sądowe, w biurowości, oświacie, ochronie zdrowia. Podstawą takiej uchwały byłaby Europejska Karta Języków Regionalnych i Mniejszościowych. Władze Państwa ustosunkowując się odpowiednio do międzynarodowych dokumentów przyspieszyłyby integrację Litwy do Wspólnoty Europejskiej.

Zjazd zwraca się do władz Republiki Litewskiej o tłumaczenie aktów prawnych na język polski i ich publikację w państwowej gazecie „Kurier Wileński”.

W SPRAWIE POLEPSZENIA SYTUACJI ZDROWOTNEJ NA LITWIE

Sytuacja zdrowotna na Wileńszczyźnie jest bardzo niepokojąca, aniżeli w innych regionach Litwy. Największy co do ilości mieszkańców rejon wileński dotychczas nie ma centralnego szpitala. Zwiększa się ilość chorych na przewlekłe choroby, na gruźlicę i inne choroby zakaźne. Rozpowszechnia się narkomania i alkoholizm. Inwalidzi, twośród pracujących, na 10 tys. mieszkańców w rejonie wileńskim jest dwukrotnie większe od przeciętnej w Republice.

W tym regionie większa jest umieralność całej populacji i śmiertelność noworodków na 1 tys. mieszkańców. Maleje przyrost naturalny. Niedostępna i niedostateczna jest oświata sanitarna.

Do powstania takiej sytuacji przyczyniło się zacofanie gospodarcze i kulturalne regionu. Z tego powodu odczuwalny jest brak stałe pracującej kadry medycznej, co ujemnie wpływa na nadzorowanie stanu zdrowotnego mieszkańców.

Po wejściu w życie Ustawy o używaniu języka państwowego sytuacja jeszcze bardziej pogorszyła się, ponieważ wielu chorych, przeważnie w wieku starszym rezygnuje z pomocy medycznej.

W związku z tym IV Zjazd ZPL postuluje:

- domagać się od Ministerstwa Zdrowia szpitala centralnego dla mieszkańców Wileńszczyzny;
- ubiegać się w samorządzie m. Wilna o przydzielenie lokalu dla Polskiego Stowarzyszenia Medycznego na Litwie.
- Polskiemu Stowarzyszeniu Naukowemu-Polaków na Litwie wspólnie ze Stowarzyszeniem Naukowców-Polaków Litwy kształcić polskojęzyczną kadrę medyczną dla mieszkańców Wileńszczyzny, z doskonałym opanowaniem języka państwowego. W tym celu widzimy potrzebę utworzenia odrębnej grupy na wydziale medycznym Uniwersytetu Wileńskiego dla absolwentów szkół polskich.
- zapewnić dostęp do informacji w szczególności oświatowo — zdrowotnej w języku ojczystym.
- zapewnić mieszkańcom Wileńszczyzny możliwość korzystania z wszelkiej pomocy medycznej na Litwie w zrozumiałym dla nich języku.
- ubiegać się o utworzenie Ośrodka Zdrowia lub Ośrodka Poradnictwa dla mieszkańców Wileńszczyzny.

Przyszłość społeczeństwa, stan dobrobytu są zasadniczo uzależnione od stanu zdrowia jego członków.

IV Zjazd ZPL opowiada się:

- za zdrowym trybem życia mieszkańców Wileńszczyzny.
- za pracą oświatową we wszystkich instytucjach społecznych.
- za dobrobytem i opieką każdej rodziny, jako podstawowej jednostki społeczeństwa.

Wilno, 19.02.1994 r.

Uchwała IV Zjazdu Związku Polaków na Litwie

IV Zjazd Związku Polaków na Litwie stwierdza, że podstawowe założenia programowe ZPL są realizowane. Pomimo wieloletnich skoordynowanych akcji przeciwko ZPL, zarządzania administracyjnego, został zachowany trzon organizacji, którego, został zachowany trzon organizacji, którego, została ilość członków ZPL się zmniejszyła. Związki Polaków na Litwie zdolni wprowadzić swych przedstawicieli na wszystkie szczeble władzy Republiki Litewskiej, sukcesem ZPL zakończyły się wycofanie samorządowe na Wileńszczyźnie. Zjazd wyraża słowa podziękowania członkom ZPL, organizatorom i osobom, które przyczyniły się do realizacji programowych oraz statutowych założeń Związku.

Zakończony proces formowania władzy na Litwie ustabilizował sytuację polityczną w republice, nie doprowadził to jednak do realizacji postulatów Polaków na Litwie, można nawet stwierdzić pojawienie się negatywnych tendencji w stosunku władzy do polskiej mniejszości.

Zjazd stwierdza, że nie zostały rozstrzygnięte kwestie związane ze zwrotem ziemi w rejonach podwileńskich, nadal aktualne są nie mające podstaw prawnych plany „wielkiego Wilna”, przeciwko którym Zjazd wyraża zdecydowany protest.

Zjazd opowiada się za terytorialną decentralizacją władzy i silnym samorządem lokalnym o szerokich kompetencjach. Stwierdzamy, że ostatnio przyjęte ustawy ograniczają prawa samorządów, to jest sprzeczne z ustaleniami Rady Europy, członkiem której jest Litwa.

Zjazd stwierdza, że rzad nie wywiązał się z postanowienia Rady Najwyższej Litwy z dnia 29 stycznia 1991 roku i wyraża zdecydowany protest przeciwko rozbiłaniu zwartego skupiska Polaków na Litwie przy nowym podziale administracyjnym państwa. Decyzja takie mogą być podjęte tylko z uwzględnieniem opinii mieszkańców Wileńszczyzny.

Zjazd wyraża zaniepokojenie z powodu przedłużania się negocjacji nad traktatem litewsko-polskim, przyczyną czego jest nieuzasadnione podniesienie kwestii historycznych do rangi problemów politycznych. Zjazd uważa, że podpisywane umowy międzynarodowe nie mogą pogorszyć położenia mniejszości narodowych, stąd niedopuszczalne jest zawarcie w traktacie czy deklaracji sformułowań, które mogłyby być wykorzystane teraz lub w przyszłości przeciwko obywatelom litewskim polskiej narodowości.

Zjazd wyraża zdecydowany protest przeciwko

próbom szkalowania żołnierzy AK poprzez organizację fars sądowych i oszczerczą kampanię w mass mediach oraz wyraża wdzięczność Radzie Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, osobom i organizacjom, które przyczyniły się do upamiętnienia ich czynów poprzez uporządkowanie mogił żołnierzy AK na Rossach i w innych miejscowościach. Zjazd wyraża zaniepokojenie z powodu przeciągającej się rejestracji Klubu AK.

Zjazd uważa, że język polski w regionie zamieszkałym w większości przez Polaków powinien uzyskać status języka regionalnego zgodnie z Europejską Kartą Języków Regionalnych i Mniejszościowych.

Zjazd uważa, że atestacja z języka państwowego wśród mniejszości narodowych powinna być odłożona do roku 2000 oraz przeprowadzana na ulgowych warunkach uwzględniając specyfikę regionu.

Zjazd wyraża zdecydowany protest przeciwko decyzji Ministerstwa Kultury i Oświaty Republiki Litewskiej o zaprzestaniu wydawania na Litwie podręczników szkolnych w języku polskim i domaga się jej odwołania. Jest to krok sprzeczny z Ustawą o Mniejszościach Narodowych RL oraz Ustawą o Oświacie RL. Zjazd uważa to za cios w polskie szkolnictwo na Litwie, początkiem akcji skierowanej ku jego likwidacji.

Zjazd zwraca się do władz litewskich o jak najszybszą rejestrację Uniwersytetu Polskiego w Wilnie.

Zjazd domaga się zwrotu budynków powstałych ze składek społecznych ludności polskiej na Litwie.

Zjazd poleca wszystkim oddziałom oraz komorom rozszerzenie działalności w kwestiach pomocy osobom potrzebującym opieki społecznej.

Zjazd stwierdza, że jednym z podstawowych warunków przetrwania Polaków na Litwie jako liczącej się społeczności jest gospodarczy rozwój Wileńszczyzny. Szczególnie ważne jest wspieranie inicjatyw prywatnej, tworzenie nowych struktur gospodarczych i finansowych, rozwój współpracy gospodarczej z Polską. Zjazd uważa za szczególnie ważne opracowanie programu gospodarczego rozwoju Wileńszczyzny.

Zjazd zatwierdza Program Związku Polaków i nawołuje wszystkich członków Związku do jego realizacji.

Umuzycznione Sonety A. Mickiewicza — po raz pierwszy w Litwie

26 lutego br. miłośnicy muzyki poważnej niewątpliwie musieli być szarpani poważną rozterką: dokąd się wybrać? Bowiem w tych samych godzinach — Litewski Teatr Opery i Baletu prezentował operowy spektakl premierowy pt. „Znalezione” („Trubadur”) G. Verdigo, w kościele św. Jana słynna już orkiestra litewska (państwowa symfoniczna) koncertowała z jeszcze słynniejszą gwiazdą zagraniczną, natomiast — w Wileńskim Akademickim Teatrze Dramatycznym odbywał się wieczór autorski nie mniej słynnego w Litwie (i na świecie) kompozytora Bronisława Kutavičiusa, profesora Litewskiej Akademii Muzycznej.

Po dłuższych wahanich — wybrałam jednak Teatr Akademicki. Przeszliśmy tu — po trochu sentymenty do postaci Adama Mickiewicza, po trochu — zawsze stała świeżość uczuć wiązana z twórczością muzyczną B. Kutavičiusa, a w sumie — wszystko razem.

Wieczór zgromadził niemalże nawet admiratorów Autora jak zawsze wspaniałej, otwartej muzyki poruszającej najczulsze struny w jaźni odbiorcy. I mimo że chłód panował na sali i pustka w kieszeni (cena biletów — 12 litów) — satysfakcji w sferze ducha słuchaczy mieli pod dostatkiem. Choć i nie w nadmiarze. Na program wieczoru złożony się 2 części, z których pierwsza nie powiem, żeby prezentowała się jako wydarzenie. Zademontrowano widowni film w reżyserii Jonasa Vaitkusa p.t. „Drozd — ptak zielony” do słów Sigitasa Gedy, natomiast Bronisława Kutavičiusa skomponował (kiedys) do tego operę. Właśnie „kiedys” (a było to bodaj osiem lat temu) ta opera w reżyserii Vaitkusa na scenie Kowieńskiego Teatru Dramatycznego budziła zasłużony zachwyt setek (a może i tysięcy) widzów i słuchaczy.

Wrzecz z odejściem reżysera z teatru kowieńskiego, „Drozd — ptak zielony” wyszedł z repertuaru tego teatru. Zresztą wcześniej czy później, ze względu na afiszę musiał, bo taki już w ogóle los spektakli, że mają krótki żywot. Inna sprawa — film, który utrwala dzieło jeżeli nie na wieczność, to przynajmniej na dłuższą przyszłość. Realizacją filmowej „Droзда — ptaka zielonego” reżyser Vaitkus podjął się, jak mówi, ze względu na zachowanie muzyki B. Kutavičiusa. Nie jest to żywa kopia wcześniejszego przedstawienia teatralnego, raczej jego replika (scenografiem spektaklu i filmu, autorką kostiumów jest Dalia Mataitienė). Nie jest więc to kopia, ale...

Ale nie oddaje ona, niestety, świeżości pierwotnego impulsu, (temperatury) sceny artystycznej emanującej ze sceny. Żywy głos aktora i zapis na taśmie — to rzeczy diametralnie różne. Toteż eksponowanie teraz tego filmu (nakręconego zresztą w trudnych warunkach technicznych, w czasach jeszcze tzw. sowieckich) wydaje się nie miało większego sensu, zwłaszcza — przy wadliwym odbiorze dźwiękowym. Ot — wyinek historii, relikty, który i owszem — może obzerzeć ten, kto dotąd filmu nie oglądał, ale na pewno mógłby to uczynić w innych, bardziej kameralnych warunkach, a nie na głośnym wieczorze autorskim.

Z tego błędu zdawał też sobie doskonale sprawę współorganizator wieczoru — reżyser Jonas Vaitkus, poprzedzając imprezę swoim słowem wstępnym: „Jeżeli, szanownej publiczności projekcja tego filmu nie będzie odpowiadała — proszę protestować, a pokaz przerwiemy”.

Nikt nie zaprotełował, bo przyszła tu publiczność dobrze wychowana.

Druga część koncertu stanowiła już niewątpliwą atrakcję pod każdym względem — i repertuaru, i wykonania.

A więc — „Trzy Sonety Adama Mickiewicza”, utworu muzyczny Bronisława Kutavičiusa skomponowany na głos i orkiestrę kameralną. Trzy Mickiewiczowskie Sonety wykonała Regina Maciūtė (sopran). Ten utwór B. Kutavičius skomponował na zamówienie PWM (Polskiego Wydawnictwa Muzycznego). Jego praktykowanie odbyło się w roku 1992 w Warszawie. Na Litwie został on wykonany po raz pierwszy. „Trzy Sonety Adama Mickiewicza”, jak mówi ich autor, są nawiązaniem do jego wcześniejszej twórczości, bliście się one cyklowi wokalnemu pt. „Na brzegu”.

Na wieczorze ubiegłej soboty wykonano jeszcze dwa utwory Bronisława Kutavičiusa: „Dwa ptaki w puszczy cieniu” (do słów Rabindranatha Tagore według tekstu poetyckiego „Zabłąkane ptaki”) i „Sigitę, dziewczecę biedy, jak twój brat” (do słów Salomei Neris). Kantata „Dwa ptaki w puszczy cieniu” została skomponowana na sopran, obój, fortepian i taśmę magnetyfonową. Utwór napisany został w roku 1978. Ubiegłej soboty publiczność wileńska usłyszała jego nowy wariant napisany na nieco zmieniony układ instrumentalny (zamiast oboju — saksofon sopranowy).

Z kolei — „Sigitę...” to jeden z najnowszych utworów B. Kutavičiusa, skomponowany na głos i kwintet jazzowy. Na zamówienie Międzynarodowego Festiwalu Muzycznego w Lucernie (1993 r.), gdzie też się odbyło jego praktykowanie.

Muzyka na zespół jazzowy — to swego rodzaju novum w dotychczasowej twórczości B. Kutavičiusa. A jednak, a mimo to — jak się okazało — gatunek ten, podobnie jak i inne, jest równie bliski kompozytorowi — z racji na jego swobodę, naturalność.

Teraz „Sigitę...” została w Litwie wykonana po raz pierwszy.

Na wieczorze autorskim Bronisława Kutavičiusa szczególną uwagę zwróciła śpiewaczka Gintare Skerytė (sopran), młoda, wschodząca litewska gwiazda, znana głównie ze swoich częstych występów z zespołem „EX Tempore”, wspaniała otwórczyni utworów muzycznych Vidmantasa Bartulisa, Feliksasa Bajorasa, Osvaldasa Balakauskasa, no i bohatera zrelacjonowanego wyżej wieczoru — Bronisława Kutavičiusa.

Z innych znanych wykonawców należy wymienić V. Urmilevičiusa (tenor), V. Labutisa (saksofon), J. Milašiusa (gitara), T. Kutavičiusa (fortepian), V. Naujokaitienė (fortepian), D. Naujokaitisa (perkusijska).

Słowem, ponad dwie godziny z muzyką B. Kutavičiusa, znakomitą, niepowtarzalną. Mnie osobście brakuowało w tym „Zamkniętego kręgu skansrytu”, ale — trudno. Mam nadzieję, że przyszłe koncerty te luk wypełnią.

A tak w ogóle — cieszyć się musiemy jak najszybciej — że mamy w Litwie zjawisko artystyczne nazwiskiem Bronisława Kutavičiusa.

Alwida ROLSKA

Zarząd Główny Związku Polaków na Litwie

Łucja BINKIEWICZ
Janina BUDREWICZ
Jan HERMANOWICZ
Henryk JANKOWSKI
Alicja KLIMASZEWSKA
Leonard KLIMOWICZ
Stanisław KORCZYŃSKI

Ryszard MACIEJKIANIEC
Michał MACKIEWICZ
Jan MINCEWICZ
Zdzisław PALEWICZ
Stanisław PIESZKO
Artur PŁOKSZTO
Genowefa PRANIEWICZ

Zbigniew SIEMIENOWICZ
Jan SINIČKI
Fryderyk SZTURMOWICZ
Stefan ŚWIETLIKOWSKI
Waldemar TOMASZEWSKI
Jarosław WOŁKONOWSKI
Jan ZACHARZEWSKI

Prezes ZG ZPL Ryszard Maciejkanieć

Nota biograficzna

Urodził się 28 czerwca 1947 roku we wsi Koniuchy w rej. wileńskim w rodzinie chłopskiej. Ukończył 7 klas szkoły średniej w Wileńskim Liceum, Szkołę Podstawową oraz Wileńską Szkołę Wyższą. Przed powołaniem do Armii Radzieckiej krótko pracował w Mazuryckiej Szkole Oficerskiej w reju. wileńskim. Powojennie podjął pracę nauczycielską w Wileńskim Liceum. W latach 1969-1973 sprawował funkcję przewodniczącego bujwickiej komisji terenowej w reju. wileńskim, którą zastępował na stanowisku sekretarza komisji wykonawczego Zarządu Rejonowej Rady Deklaryacji Ludowych. Pracując w tym czasie uzyskał prawo na Uniwersytecie Wileńskim. W roku 1980 został wybrany na dwuletnie studia do Liceum Wyższej Szkoły Państwowej przy KC KPZR, po

ukończeniu których w 1982 r. został on zatrudniony na stanowisku instruktora Komisji Partijnej przy KC Komunistycznej Partii Litwy. Wraz z przekształceniem jej w Komisję Kontroli Partijnej przy KC KP Litwy w latach 1986-1988 sprawował on funkcje instruktora tej komisji. W roku 1988 R. Maciejkanieć awansował na członka Komisji Kontroli Partijnej przy KC KP Litwy. Funkcje te pełnił aż do zakończenia żywota Komunistycznej Partii Litwy.

R. Maciejkanieć był w gronie tych, którzy w 1988 roku zasiadli w prezydium zebrania założycielskiego Stowarzyszenia Społeczno-Kulturalnego Polaków na Litwie i przez dłuższy czas pełnił obowiązki sekretarza ZG ZPL, na wszystkich zjazdach ZPL był wybierany na członka ZG ZPL.

W roku 1990 został deputowanym do Rady Najwyższej Republiki



Litewskiej. Sygnatariuszem Aktu Niepodległości Państwa Litewskiego nie jest, bowiem w dniu 11 marca 1990 r. przy głosowaniu za przywróceniem Niepodległości Litwy powstrzymał się od głosu. Od roku 1993 jest posłem na Sejm RL, starostą czterosemowej frakcji ZPL w Sejmie RL. Oprócz tego pełni szereg funkcji społecznych.

Rynek pracy i bezrobociu na Litwie (3)

Na zakończenie chcę poruszyć rolę Związku Polaków na Litwie w kwestii zmniejszenia bezrobocia wśród rodaków.

W chwili obecnej ZPL w nieznacznej tylko mierze (oprócz wysiłków poszczególnych osób) spełnia funkcję pomostu — pośrednika między przedsiębiorcami Polski i Litwy. Co przed to chcę powiedzieć? Posiadający odpowiednie kwalifikacje Polacy na Litwie mogliby bardziej aktywnie się angażować w rozwój przedsiębiorczości pełniąc funkcję pośredniczącej między Rzeczpospolitą Polską i Republiką Litewską, tj. musieliby reprezentować nie tylko interesy Wileńszczan, lecz całego naszego państwa. Na przykład, jeżeli jakiś przedsiębiorca w dziedzinie przemysłu skórzanego z Polski za pośrednictwem ZPL-owskiej służby konsultacyjnej znajdzie partnera nie na Wileńszczyźnie (możliwość tych terenów, oprócz Wilna, nie są zbyt fascynujące), a gdzieś w innej części Litwy, to czy nie będzie szło o nasz wspólny interes? Takiego charakteru służby konsultacyjne, działające w szerokim zakresie, mogłyby przybliżyć dla partnerów z Polski potrzeby i możliwości gospodarcze Litwy i według możliwości dalej na Wschód, a partnerem z Litwy — potrzeby i możliwości gospodarcze Polski.

Abym nie powstało mniemanie, że bez naszej pomocy przedsiębiorcy z Polski będą bezradni na rynku litewskim, podaję, że Polska w porównaniu z innymi krajami Zachodu i Chinami ma na Litwie największą liczbę wspólnych przedsiębiorstw, bo 368, kiedy Niemcy — 286, USA — 117; przedsiębiorstw własnego kapitału Polska ma 71, Niemcy — 50, USA — 36, Chiny — 19.

Jednym z ważnych kierunków stabilizacji sytuacji gospodarczej w rejonach Litwy Wschodniej pozostają programy gospodarcze rządu litewskiego. Jak pamiętamy, przed trzema laty było o tym głośno. Ale nam wrażenie, że problemy rejonów zamieszkałych przez ludność polską stają się w centrum uwagi wyłącznie w rozrywkach politycznych, ale rzadko jako praktyczne problemy, wymagające niezwłocznego rozwiązania. W obecnej sy-

tuacji, przy dziurawym i trzeszczącym w szwach budżecie państwa, jednak ten problem nie powinien być zupełnie zapomniany i o to powinni zadbać posłowie z ramienia ZPL na Sejm, chociaż ich głos, co prawda, mało waży wobec braku możliwości bezpośrednich inwestycji finansowych, pozostaje jednak bardzo wiele innych środków ożywienia życia gospodarczego i poprawy sytuacji społecznej w tej części Litwy (polityka podatkowa, pomoc konsultacyjna, w szczególności korzystając z usług ekspertów zachodnich: wyróżnienie danych rejonów przy opracowaniu przez różne ministerstwa i resorty programów rządowych i inne). Należy jednak nie zapominać, że to nie są rejonów, w których sytuacja gospodarcza i stan zatrudnienia są najbardziej krytyczne.

Analizując problem znalezienia pracy przez niepracującą ludność polską na Litwie, należy rozważyć kilka kwestii. Po pierwsze, słaba znajomość języka litewskiego. Organizacje rejonowe ZPL musiałyby konkretnie wysondować rzeczywiste zapotrzebowanie ludności polskiej w tej dziedzinie, a następnie wspólnie z istniejącymi już strukturami (działy edukacyjne przy samorządach, placówki szkoleniowe i lokalne giełdy pracy) starać się o stworzenie najdogodniejszych warunków do nauki języka litewskiego. Z drugiej strony, członkowie kół ZPL powinni troszczyć się o jakość nauczania języka państwowego w polskich szkołach podstawowych.

Na pewno istnieją trudności w znalezieniu pracy.

Jak wynika z ogólnej sytuacji gospodarczej oraz tendencji składających się na rynek pracy Litwy, w dobie obecnej nie ma przesłanek na szybką poprawę sytuacji zatrudnienia, dlatego najpewniejszym środkiem na znalezienie pracy jest własna inicjatywa. Kółom ZPL należałoby bardziej aktywnie współpracować z rejonowymi giełdami pracy, które mają odpowiednie możliwości organizacyjne i finansowe oraz są odpowiedzialne za sytuację na rynku pracy w swoim rejonie. Realne jest zapraszanie specjalistów z Polski, którzy mają wielkie doświadczenie i szeroki program aktywizacji bez-

robotnych do znalezienia pracy lub założenia własnego interesu.

Istotnym problemem jest zmiana mentalności ludności polskiej na Litwie (jak i przeważającej części wszystkich mieszkańców b. ZSRR). Widzę w tym wielkie możliwości dla działań ZPL. Nowa rzeczywistość gospodarcza — mechanizmy rynkowe, konkurencja, inflacja i wiele innych rzeczy — dla wielu naszych rodaków jest trudna do pogodzenia ze stereotypem ostatnich dziesiątek lat. I to najgorsze w tym stereotypie — ludzie nie są przyzwyczajeni polegać na własnych siłach. Wciąż czekają, że ktoś o nich się zatroszczy, ktoś znajdzie pracę, ktoś skieruje na naukę... W obecnych warunkach, niestety, każdy powinien znaleźć o siebie sam. Już pobierając naukę w klasie 8-9 uczniowie i ich rodzice powinni się poważnie zastanowić, jaki zawód wybrać i gdzie potem pracować, bowiem dzisiaj wśród osób niepracujących ludzie młodzi (do 25 lat) stanowią w różnych rejonach Litwy od 20 do 40% Nb. bezrobocia wśród młodzieży jest szeroko rozpowszechnionym zjawiskiem również w Europie Zachodniej. Zdobyć odpowiednich kwalifikacji albo zawodu nabiera dzisiaj nadzwyczajnej wagi. W 1993 r. niewykwalifikowani lub mało wykwalifikowani pracownicy stanowili 60-70% ogółu bezrobotnych jak na Litwie, tak i w rozwiniętych krajach zachodnich. Brak inicjatywy i wiary we własne siły dotyczy również ludzi starszych. Zrozumiałe, że utrata pracy jest wielkim przeżyciem, ale nie jest przyczyną do załamania się. W warunkach gospodarki rynkowej bezrobocie jest normalnym i nieuniknionym zjawiskiem. W teorii ekonomiki pracy istnieje nawet kategoria naturalnej stopy bezrobocia, które jest niezbędne dla efektywnego funkcjonowania gospodarki rynkowej, a czy to właśnie my się znajdujemy w tej naturalnej liczbie bezrobotnych — w znacznej mierze zależy od nas samych, od naszej aktywności, umiejętności przewidywania zachodzących procesów i odpowiedniego przystosowywania się do nich.

Bogusław GRUŻEWSKI,
doktor nauk



CHCESZ WYGRAĆ CIĄGNIK?

15 lutego br. w nr 31 „Kuriera Wileńskiego” zamieściliśmy warunki pytania pierwszego etapu konkursu „CO WIESZ O FABRYCE „URUS” I HISTORII I PRODUKCJI”. Rozpoczęliśmy też publikację tekstów ułatwiających znalezienie odpowiedzi na nie.

Przypominamy, że pierwszy etap konkursu odbędzie się drogą korespondencyjną: uczestnicy pismem odpowiadają na 15 pytań i wysyłają odpowiedź pod adresem przedstawicielstwa „Urusa”: Vilnius 2009, Svidrigalios 7, Box 16, dnia 2 kwietnia br. O dalszym przebiegu konkursu poinformujemy dodatkowymi

Licencyjna droga rozwoju

W myśli zawartych między rządami ówczesnej PRL i CSRS porozumień o współpracy w produkcji ciągników rolniczych w pierwszej połowie lat 60. działający w Brnie Polsko-Czechosłowacki Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Ciągników rozpoczął opracowywanie konstrukcji ciągnika ciężkiego, który z czasem miał się rozwinąć w całą rodzinę ciągników ciężkich. W lipcu 1969 roku ruszyła produkcja ciągnika C-385, a do końca roku z montażu wyjechało ich 50 sztuk. Produkcja trwała do 1982 roku, przy czym od szczytowej rocznej produkcji 4800 sztuk malała, ustępując na tśmnie montażowej miejsc coraz to nowszym modelom. W sumie fabrykę opuściło 33897 ciągników, z czego wyeksportowanych zostało 17208 szt.

Po pięciu latach produkcji C-4011 zdecydowano się unowocześnić jego konstrukcję. Na rynku zaczyna pojawiać się pojęcie ergonomii i estetyki. C-4011 w swojej klasie ciągników średnich zaczyna być za słaby. Konstruktorzy „Urusa” wychodząc temu naprzeciw, przekazują do produkcji serijnej zmodyfikowany ciągnik o symbolu C-355.

Produkcję ciągnika rozpoczęto w 1971 r. i to od razu z wysokiego pulapu 26,8 tysięcy w ciągu roku. Kontynuowano ją do roku 1976, wyprodukując w sumie 134733 sztuk. W międzyczasie, w roku 1975 dokonano małej modernizacji ciągnika i wówczas uzyskał on symbol C-355M. Po pięciu latach produkcji ciągnika C-355, w lipcu 1976 roku Zakłady Mechaniczne „Urus” rozpoczęły produkcję ciągnika C-360, będącego kolejną modernizacją w gałęzi produkcyjnej ciągników średnich.

Głównym kierunkiem prac modernizacyjnych było lepsze nasycenie energetyczne ciągnika tak, by osiągnął górne parametry eksploatacyjne określone dla klasy 0,9 ZM. „Urus” do roku 1987 wyprodukowały 282000 sztuk ciągników C-360. Produkcja jest stopniowo wyhamowana w miarę rozwoju potencjału produkcyjnego ciągników URUS-MF z silnikiem 4-cylindrowym.

Równoległe z ciągnikiem C-360 na łasmach montażowych od roku 1981 pojawił się model C-360-3P, który produkowany jest do dzisiaj. Różnica między tymi modelami odnosiła się do silnika. Do ciągnika C-360-3P rozpoczęto montować silnik Perkins AD3.152UR. Silnik ten, o mocy znamionowanej 34,6 kW wykazuje się w stosunku do S-4003 obniżonym poziomem hałasu, mniejszym zużyciem paliwa i mniejszym zadymieniem spalin. Do końca 1989 roku zakłady opuściło 84240 sztuk ciągnika C-360-3P. W latach 1968-1972 rozwijane są szeroko we własnym biurze konstrukcyjnym prace nad nową, polską rodziną ciągników o mocach 30, 45, 60 i 75 KM. Kończy się one wykonaniem i przebadaniem serii prototypów. W tym samym czasie aktualna staje się jako alternatywa licencyjna droga rozwoju „Urusa”.

Mimo pozytywnej opinii o konstrukcji nowej rodziny, wybrana zostaje droga licencyjnej — chodzi o technologię i stworzenie warunków do zakupu wyposażenia produkcyjnego i formę spłaty kredytów. Firma Massey-Ferguson, której ciągniki były przedmiotem li-

SPORT

PRZED OSTATNIĄ RUNDĄ

Minionej soboty, 26 lutego br., odbyła się przedostatnia runda III i IV grzywny parafialnych TG „Sokół” na Wileńszczyźnie przy klubie sportowym Polaków na Litwie „Polonia”. W Małych Solecznikach rywalizowały drużyny w mini-futbolu, a w Butrymafcach — siatkarzy i siatkarki w grupie młodzieżowej.

Rywalizacja była wujakowo napięta i uporczywa jak wśród dziewcząt, tak wśród chłopców. W finale siatki przedzielili drużyny dziewcząt z Turgiel, której trenerem jest Wacław Węclikiewicz — senior i z Białej Waki, trenowanej przez Andrzeja Więclikiewicza — junióra. Po zwycięstwie walce triumfowały Turgiele — 2:0. Zwycięski skład tworzą: Teresa Jankiewicz, Janina Jacyno, Weronika Walejko, Grażyna Gaidyć, Dala Olecka, Mira Zdołciewicz i Ilona Jereniewicz. Na drugim miejscu znalazły się młode siatkarzy z Białej Waki, a na trzecim — z Solecznik.

Wśród chłopców w decydującym pojedynku Butrymafcie pokonały Turgiele — 2:0, a w barwach zwycięzców startowali Antoni i Stanisław Saksnowie, Romuald Iwanowski, Alik i Witold

Dobrodziejstwo, Sławomir Ruryś i Walery Palul.

Drużyny, które zajęły pierwsze miejsce, będą broniły barw rejonu sołectwieckiego w zawodach siatkarzy w ramach Igrzysk Młodzieżowych Republiki Litewskiej.

W mini-futbolu pierwsze miejsce zdobyła drużyna z Małych Solecznik, a sukces ten — to wspólny wysiłek Mariana Iwaszki, Antoniego Kozłowskiego, Romana Ragoży, Jerzego Rymy, Romana Wojtkiewicza, Regimentasa Żygasa, Aleksandra Seredy, Jana Kozakiewicza, Jarosława Czerniawskiego, Sergiusza Sakszona i Jana Pukiela. Drugą lokatę wywalczyła druga drużyna parafii matosolecznickiej, a dalsze miejsca zajęły Soleczniki i Jaszuny.

Drużyny zwycięzcy otrzymały puchary i dyplomy, a poszczególne zawodnicy zostali nagrodzeni upominkami w postaci książek.

W sobotę, 12 marca br., ostatnia piąta runda zawodów parafialnych. Tym razem Ejszyski serdecznie zapraszają drużyny piłki ręcznej, by wyłonić najlepszych.

Michał SIENKIEWICZ,
prezes TG „Sokół”
na Wileńszczyźnie

1440 DNI ANAGNO

Ceremonia zamknięcia XVII Zimowych Igrzysk Olimpijskich w Lillehammer z dużym zainteresowaniem obserwowali mieszkańcy Nagano. W tym bism japońskim mieście, liczącym 350 tys. mieszkańców, odbędzie się następną Zimowa Olimpiada — za 4 lata.

Gdy Igrzyska w Lillehammer zostały zamknięte, mieszkańcy Nagano wrzucił okrzyk: „Saa, Nagano ad!” (A teraz Nagano). W mieście Z10-98 zapłonął już ogień olimpijski. Wysoki na 6,1 m znicz świeci elektrycznym „olimpijskim płomieniem” przy dźwięku kolejkowym. A tuż obok zegar odlicza dni dzielące od inauguracji ostatniej w tym wieku Białej Olimpiady — od liczby 1440.

AMERYKANIE NA BAKIER Z MUNDIALEM

Tylko 20 proc. Amerykanów wie, że w lecie tego roku w ich kraju rozegrane zostaną finały piłkarskich mistrzostw świata. Aż 53 proc. ankietowanych nie wykazało najmniejszego zainteresowania Mundialem.

„Bez profesjonalnej ligi piłki nożnej w naszym kraju nie możemy liczyć na jakiś wielki skok popularności tej gry” — powiedział A. Rothenberg, szef amerykańskiego komitetu organizacyjnego MŚ-94. I trudno się z nim nie zgodzić.

TELEWIZJA

ŚRODA, 2 MARCA
LTV

7.35 — Program inf. 8.00 — Wiadomości w jęz. francuskim. 8.25 — Wiadomości w jęz. niemieckim. 8.50 — Album rodzinny. 9.15 — Lekcja księgości. 18.00 — Wiadomości. 18.10 — Nowości BBC. 18.40 — Wiadomości (ros.). 18.50 — Filmy anim. 19.30 — Stowo chrześcijanina. 19.45 — Droga. 20.10 — G. Bizet — R. Szedrin — suita „Carmen”. 20.30 — Serial „Psi dom” (1). 21.00 — Panorama. 21.35 — Telegra „Ostatnia szansa”. 22.00 — W salach koncertowych świata. 22.40 — Klub kinowy. 23.15 — Wiadomości wieczorne.

BAŁTYCKA TV

18.00 — Program TVP. 20.00 — Wiadomości. 20.05 — Problemy. Poglądy. Perspektywy. 20.30 — Film fab. „Ciagle jestem jeszcze Trinitii”. 22.30 — Wiadomości bałtyckie. 22.45 — Sztalugi. Wystawy. 23.10 — 3.10 — Program TVP.

TELE-3

7.00 — Dziennik CNN. 7.30 — Lekcja jęz. ang. 7.33 — Wiadomości Tele-3. 7.40 — Muzyka. 8.00 — Sport i aerobik. 8.30 — Filmy anim. 10.00 — Film. 11.30, 14.57 — Lekcja jęz. ang. 15.00 — Filmy anim. 16.00 — Muzyka. 17.00 — Program sportowy. 18.00 — Film dok. 18.30 — Konkretnie życie. 19.00 — Najświeższe wiadomości. 19.20 — Lekcja jęz. ang. 19.25 — Drobności. 19.35 — Film „Santa Barbara”. 20.35 — Informacja Tele-3. 20.55 — Dziennik Tele-3. 21.00 — Dziennik CNN. 21.25 — Muzyka. 21.30 — Lekcja jęz. ang. 21.33 — Wolne stowo. 22.00 — Film „Szczera rozmowa”. 23.40 — Lekcja jęz. ang. 23.45 — Muzyka.

WARSZAWA

10.00 — Wiadomości. 10.15 — Mama i ja. 10.30 — Domowe przedszkole. 10.55 — Porozmawiamy o dzieciach. 11.00 — „Policjanci z Miami” (23 — ost.) — serial prod. USA. 11.55 — Muzyczna Jedynka. 12.00 — Kwadrans na kawę. 12.15 — „Videofashion” — program o modzie. 12.40 — Smoczek czy grzechotki? 13.00 — Wiadomości. 13.15 — Magazyn notowań. 13.45 — Program dla dzieci. 14.30 — 16.55 — Telewizja edukacyjna. 17.05 — Program dla dzieci. 17.50 — Muzyczna Jedynka. 18.00 — Telexpress. 18.20 — Miliard w rozumie — teleturniej. 18.45 — Antena. 19.05 — „Zmagania z grypa” (2) — film dok. prod. kanadyjskiej. 19.30 — Znaki czasu — magazyn katolicki. 20.00 — Tęczywo Mini-Box. 20.10 — Wieczorynia. 20.30 — Wiadomości. 21.00 — Bilans — magazyn rządowy. 21.20 — „Policjanci z Miami” (23 — ost.) serial prod. USA. 22.20 — Debita Jedynki. 23.05 — Dwóch takich... z baretu „Klika” — program satyryczny. 23.25 — „Pegaz” — magazyn kulturalny. 24.00 — Wiadomości gospodarcze. 0.20 — Gorąca linia. 0.30 — Muzyczna Jedynka. 0.35 — Siódemka w Jedynce. 1.20 — To lubię.

OSTANKINO

5.20 — Gimnastyka poranna. 5.30 — Poranek. 7.45 — Przegląd rynku nieruchomości. 8.00 — Wiadomości. 8.20 — Film anim. 8.30 — Film „Po prostu Maria”. 9.20 — Piłka nożna. 10.10 — Do lat 16 wjeżdżaj. 10.50 — Ekspres prasowy. 11.00 — Wiadomości. 11.20 — Film „Goriaczev i inni”. 14.00 — Wiadomości. 14.25 — Przedsiębiorca. 15.20 — Film anim. 15.50 — Koncert. 16.10 — Do lat 16 wjeżdżaj. 17.00 — Technodrom. 17.00 — Wiadomości. 17.25 — Labirynt. 17.50 — Dokumenty i losy. 18.00 — O pogodzie. 18.05 — Film „Po prostu Maria”. 18.55 — Poranora filmowa. 20.05 — Dobranoc dzieci. 20.00 — Wiadomości. 20.35 — O pogodzie. 21.45 — Loto „Milion”. 21.15 — Film „Królewskie polowanie”. 22.25 — Ekspres prasowy. 22.35 — Wiadomości. 22.45 — Film „Królewskie polowanie”. 24.00 — Piłka nożna.

CZWARTEK, 3 MARCA

LTV
7.30 — Program. 7.35 — Audycja inform. 8.00 — Wiadomości w jęz. franc. 8.25 — Wiadomości w jęz. niem. 8.50 — Program eduk. w jęz. niem. 9.05 — 9.35 — Lekcje ewidencji buchalt. 18.00 — Dziennik. 18.10 —

Dziennik BBC. 18.40 — Wiadomości (ros.). 18.50 — Filmy anim. dla dzieci. 19.30 — Narodowe stary Japończyk. 19.55 — Studio katolickie. 20.25 — Sześć kontynentów. 21.00 — Panorama. ma. 21.35 — Kawiarnia Konrada. 22.30 — Serial „Niespokojna służba”. 23.10 — Dziennik wieczorny. 23.35 — Całonocny serialu.

Sklep **Centas**
Przyjdź i kup po zwarenowanie niskich cenach!
KAUNO 1A VILNIUS

Makarony 0,5kg 1,97Lt.
Uncle Ben's 350g 5,99 Lt. t.

Coca-Cola 0,33 l 1,55 Lt.
Cukier 1kg 1,78Lt.

Sól 1kg 0,63Lt.
Kawa 100 g 1,5 Lt.

i inne produkty
9-22 10-18 10-15

Uwaga!
W księgarni "Aura" (al. Giedymina 2) są jeszcze do nabycia bilety na finał konkursu "Miss Polka Litwy '94".
Wśród publiczności zostanie rozlosowana atrakcyjna nagroda.
Serdecznie zapraszamy

SKUPUJEMY ZŁOTO, PŁATYWE ROZLICZAMY SIĘ OD RAZU!
Pracujemy każdy dzień od godz. 9 do 20. Wrublewskio 2, kolo placu Kadetnalnego, Vilnius, tel. 22 70 17

POŻYCZAMY PIENIĄDZE
Sprzedajemy mieszkania 1-2-3-pokojowe.
Vilnius, tel. 22-76-22. (Zam. 193)

KALENDARYUM
* Środa (2.III) jest 61 dniem 1994 r. Do końca roku 304 dni.
* Znak Zodiaku — Ryby.
* Imiennicy: Halszki, Helemy, Henryka, Pawła.
* Wschód Słońca — 7.08, zachód — 17.54. Długość dnia 10 godz. 46 min.

POGODA
Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 2 marca zachmurzenie, bez opadów, wiatr północny, umiarkowany. Temperatura 3 — 5 stopni mrozu.
W ciągu następných dwóch dni nieduże lokalne opady śniegu. Temperatura w nocy 9 — 14, miejscami do 20, w dzień 2 — 7 stopni mrozu.

FIRMA KUPUJE CZEKI INWESTYCYJNE.
Vilnius. Poczta główna; Justiniškių 62a, sklep „Šwiat Dziecka”, tel. 22-89-20, 65-26-18, 61-74-00. (Zam. 212)

FIRMA KUPI CZEKI INWESTYCYJNE.
Vilnius, Kalvarijų 14; Vrublewskio 7-412. Tel. 65-26-18, 35-28-00. (Zam. 84)

SPRZEDAJEMY KLACZE 3-4-LETNIE.
Vilnius, tel. 74-23-92. (Zam. 178)

KUPIE niedrogię mieszkanie w Wilnie.
Vilnius, tel. 22-76-22, 44-22-42. (Zam. 192)
KUPUJE dolary USA i marki niemieckie.
Vilnius, tel. 35-40-27. (Zam. 208)
SPRZEDAJE dolary USA i marki niemieckie.
Vilnius, tel. 75-25-74. (Zam. 209)

Dyżurni wydania:
Barbara ZNAJDZIELOWSKA
Zbigniew MARKOWICZ
Krzyszyna BOGDANOWICZ
Antonina MISZCZYK
Krzyszyna RUCZYŃSKA
Anna RZEWUSKA

Redaktor Zbigniew BALCEWICZ
Biuro ogłoszeń i reklamy — pr. Laisvės 80, 11 piętro, pokój nr 114. Telefon — 42-69-63. Czynne od 9.00 do 17.00 w dniach pracy.

KURIER Wileński
Dziennik społeczno-polityczny Sejmu i Rządu Republiki Litewskiej. Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Nasz adres: Laisvės pr. 60, 2056 Vilnius, Lietuvos Respublika
Kod 67218
Cena 20 ct (w Polsce - 1000 zł).
Nr rejestracji — 322. Zam. 692
Drukuję Państwo Przedsiębiorstwo „Spauda”

TELEFONY: redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora — 42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49. DZIAŁY: państwa i samorządu terenowego — 42-78-63, ekonomiczny — 42-78-54, etyki, rodzinny i prawa — 42-79-64, prawnik — 42-75-76, szkolnictwa i młodzieży — 42-79-73, 42-69-86, życia politycznego — 42-78-81, życia wsi — 42-79-68, 42-78-90, stołeczny oraz aktualności — 42-79-77, handlu, usług i komunikacji — 42-79-56, literatury i sztuki — 42-79-88, felletonów i sportu — 42-90-63, listów — 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny — 42-72-70, korespondenci: na rejon wileński — 42-78-90, 45-03-95, sąlecznicki — 52-780, święciański — 44-21-46, trocki i szczywinski — 62-42-67, fotokorespondenci — 42-90-81, tłumacze — 42-90-60, 42-72-71, stylisci — 42-72-92, maszyniści — 42-77-72.